会議録要旨

(1) 会議の名称 令和３年度（第２回）越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(2) 開催日時 令和３年１１月１１日（木） 午後３時００分～午後３時４５分

(3) 開催場所 越前市役所１階 ｅホール

(4) 出席委員氏名

西藤 浩一委員、大川 敏雄委員、山田 英幸委員、大森節子委員、
藤井 玲子委員、佐々木 浩三委員、坂野 ちあき委員、内藤 清美委員、
佐々木 富基委員、岸 愼治委員、山本 正男委員、文室 みどり委員、
千京 隆之委員、近藤 こずえ委員（計１４名）

(5) 欠席委員氏名
杉原 宣子委員、野村 幸子委員、相木 七良右エ門委員、
（計３名）

(6) 出席所管課職員

職氏名

川﨑市民福祉部長、前田保険年金課長、白﨑健康増進課長、
須磨生活習慣病対策室長、田中税務課長、吉江収納課長、市民福祉部政策幹
萬谷新型コロナウイルスワクチン対策室副課長、渋谷保険年金課副課長、
矢田保険年金課主幹（計１０名）

(7) 会議議題

（１）令和４・５年度新保険税率の改定（案）
（２）脳ドック助成の新設
（３）条例改正
（４）その他

(8) 傍聴者の数  なし

(9) 会議資料の名称 越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(10) 会議の内容の

要旨

（１） 令和４・５年度新保険税率の改定（案）について
・資産割の税率を引き下げ、減収補填分を所得割で調整をする。
・長引くコロナ禍での経済状況を考慮し、余剰金を活用して、一人当たりの

税負担額、平均税率は据え置く。
・所得割の税率については、激変緩和措置を講じ、段階的に引き上げる。
と提示したところ、令和６年度以降の見通しについて質問があり、後期高齢

者医療への大幅な移行による被保数の減少等により余剰金が確保できる見込

みである旨説明した。
（２）脳ドック助成の新設について
・特定健診の現状について、市民に情報公開すること、健診の今後のあり方、

また、がん検診や脳ドックが同じ人に偏らない仕組みづくりについてご意見

をいただき、生命保険会社や医療機関との連携、健診データの活用などによ

りしっかり進めていく旨説明した。
（３）条例改正について

・出産一時金の支給額の見直しによる条例改正については、１２月議会に上

程する旨説明した。

（４）その他

・ワクチン接種状況と追加接種について
・本市の国民健康保険・後期高齢者医療保険データベースから見る高額医療

費の傾向と対策について